CÂMARA MUNICIPAL DE ARACATl
Uma Câmara Melhor Para Todos

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal e demais Vereadores

REQUERIMENTO N° 243/2019

JOCÉlIO BARBOSA GONDIM, Vereador com assento nesta
Casa, no uso de suas atribuições legais, vem com o devido
respeito e acatamento, requerer que depois de ouvido o Plenário
na forma Regimental, seja encaminhado ofício ao Sr. Prefeito
Municipal, solicitando que seja estabelecida a possibilidade de
flexibilização do horário de funcionamento da Casa do Cidadão,
passando a funcionar em horário corrido, iniciando às 7: 00 horas,
de modo que o serviço público seja prestado de forma eficaz, no
que diz respeito ao maior número possível de atendimentos, visto
que hoje, somente 20 (vinte) pessoas são atendidas por dia,
sendo 10 (dez) pela manhã e 10 (dez) a tarde.

JUSTIFICATIVA: Salientamos que o serviço prestado no referido
órgão de atendimento aos munícipes atinge um número mínimo
de pessoas que necessitam dos serviços, considerando que grande
maioria dos que buscam os serviços ali prestados são do interior,
possuindo apenas o período da manha para o atendimento, o que
prejudica em muito a efetividade do serviço. Acrescente-se que a
mudança além da efetividade do serviço, também em muito
contribui para a economia de energia e demais gastos.

Nestes Termos
Pede Deferimento,

Aracati, 07 de agosto de 2019.

Rua CeL Alexanzito, 448 - Centro - Fone (Sg) 3421,1144 - Fax (88) 3421.2435
CEP: 6VWO-OOO / Aracati-Cf / CNPJ: 06.579.478/0001-02